
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
МОЛДПМ к, M-fAf-f 

j [ Об объявлении конкурса на 
замещение должностей работников, 
относящихся к профессорско-

I I | преподавательскому составу 

В соответствии с пунктом 2.1 Положения о порядке замещения должностей 
научно-педагогических работников Санкт-Петербургского государственного 
университета, утвержденного приказом Ректора от 31.10.2019 № 10864/1 «Об 
утверждении Положения о порядке замещения должностей научно-педагогических 
работников Санкт-Петербургского государственного университета», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

I. Объявить конкурс на замещение должностей работников, относящихся к 
профессорско-преподавательскому составу: 

1.1. на замещение должностей, по которым осуществляется педагогическая, 
учебно-методическая, научно-исследовательская и экспертная работа: 

1.1.1. доцент (1,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Экономика», «Юриспруденция», «Юриспруденция (с 
углубленным изучением китайского языка и права КНР)», «Иностранные языки и 
межкультурная коммуникация в сфере туризма и экскурсионной деятельности». 
Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании 
Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, 
на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков, на заседании Ученого 
совета Экономического факультета и на заседании Юридического факультета. 
Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.1.2. старший преподаватель (1,0 ст.), образовательные программы, по которым 
планируется учебная деятельность «Экономика», «Юриспруденция», «Юриспруденция 
(с углубленным изучением китайского языка и права КНР)». Рассмотрение кандидатур 
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в 

tacra преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
странных языков, на заседании Ученого совета Экономического факультета и на 



заседании Юридического факультета. Итоговое голосование будет проводиться на 
заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.1.3. доцент (3,0 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Перевод и деловая коммуникация в атомной энергетике», 
«Иностранные языки и межкультурная коммуникация в сфере бизнеса и менеджмента», 
«Межкультурная коммуникация и перевод в нефтегазовом бизнесе», «Иностранные 
языки и межкультурная коммуникация в сфере туризма и экскурсионной 
деятельности». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на 
заседании Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания 
иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и 
на заседании Ученого совета Экономического факультета. Итоговое голосование будет 
проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.1.4. старший преподаватель (1,0 ст.), образовательные программы, по которым 
планируется учебная деятельность «Международные отношения», «Иностранные 
языки в сфере международных отношений». Рассмотрение кандидатур претендентов 
будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области 
преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Факультета международных 
отношений. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета 
СПбГУ; 

1.2. на замещение должностей преподавателей-практиков: 
1.2.1. старший Преподаватель (3,0 ст.), образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность «Международные отношения», «Иностранные 
языки в сфере международных отношений». Рассмотрение кандидатур претендентов 
будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области 
преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Факультета международных 
отношений. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета 
СПбГУ; 

1.2.2. старший преподаватель (0,5 ст.), образовательная программа, по которой 
планируется учебная деятельность «Иностранные языки в практике обучения и 
коммуникации», «Международные отношения». Рассмотрение кандидатур 
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в 
области преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Факультета международных 
отношений. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета 
СПбГУ; 

1.2.3. старший преподаватель (0,25 ст.), образовательные программы, по 
которым планируется учебная деятельность «Межкультурная коммуникация и перевод 
в сфере бизнеса и менеджмента», «Иностранные языки в практике обучения и 
коммуникации», «Международные отношения». Рассмотрение кандидатур 
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в 
области преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Факультета международных 
отношений. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета 
СПбГУ; 

1.2.4. ассистент (0,75+0,75 ст.), образовательные программы, по которым 
планируется учебная деятельность «Международные отношения», «Иностранные 
языки в сфере международных отношений». Рассмотрение кандидатур претендентов 
будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области 
преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 



иностранных языков и на заседании Ученого совета Филологического факультета. 
Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.2.5. старший преподаватель (7,0 ст.), образовательные программы, по которым 
планируется учебная деятельность «Экономика», «Юриспруденция», «Юриспруденция 
(с углубленным изучением китайского языка и права КНР)». Рассмотрение кандидатур 
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в 
области преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков, на заседании Ученого совета Экономического факультета и на 
заседании Юридического факультета. Итоговое голосование будет проводиться на 
заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.2.6. ассистент (0,5 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Экономика», «Юриспруденция», «Юриспруденция (с 
углубленным изучением китайского языка и права КНР)». Рассмотрение кандидатур 
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в 
области преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков, на заседании Ученого совета Экономического факультета и на 
заседании Юридического факультета. Итоговое голосование будет проводиться на 
заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.2.7. ассистент (0,5 ст.), образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность «Юриспруденция (с углубленным изучением китайского языка и 
права КНР)». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании 
Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, 
на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и на заседании 
Юридического факультета. Итоговое голосование будет проводиться на заседании 
Ученого совета СПбГУ; 

1.2.8. старший преподаватель (0,5+0,5 ст.), образовательная программа, по 
которой планируется учебная деятельность «Экономика». Рассмотрение кандидатур 
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в 
области преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Экономического факультета. 
Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.2.9. старший преподаватель (0,5+0,5 ст.), образовательные программы, по 
которым планируется учебная деятельность «Перевод и деловая коммуникация в 
атомной энергетике», «Иностранные языки и межкультурная коммуникация в сфере 
бизнеса и менеджмента», «Иностранные языки и межкультурная коммуникация в сфере 
туризма и экскурсионной деятельности», «Межкультурная коммуникация и перевод в 
нефтегазовом бизнесе». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на 
заседании Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания 
иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и 
на заседании Ученого совета Экономического факультета. Итоговое голосование будет 
проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.2.10. старший преподаватель (0,5 ст.), образовательные программы, по 
которым планируется учебная деятельность «Перевод и деловая коммуникация в 
атомной энергетике», «Иностранные языки и межкультурная коммуникация в сфере 
бизнеса и менеджмента», «Иностранные языки и межкультурная коммуникация в сфере 
туризма и экскурсионной деятельности», «Межкультурная коммуникация и перевод в 
нефтегазовом бизнесе». Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на 
заседании Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания 
иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и 
на заседании Ученого совета Экономического факультета. Итоговое голосование будет 
проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 



1.2.11. старший преподаватель (0,25 ст.), образовательные программы, по 
которым планируется учебная деятельность «Преподаватель профессионально-
ориентированного иностранного языка в высшей школе», «Иностранные языки и 
межкультурная коммуникация в сфере туризма и экскурсионной деятельности». 
Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании 
Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, 
на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и на заседании Ученого 
совета Экономического факультета. Итоговое голосование будет проводиться на 
заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.2.12. старший преподаватель (4,0 ст.), образовательные программы, по 
которым планируется учебная деятельность «История», «Археология». Рассмотрение 
кандидатур претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной 
кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, на заседании 
Ученого совета Факультета иностранных языков и на заседании Ученого совета 
Института истории. Итоговое голосование будет проводиться на заседании Ученого 
совета СПбГУ; 

1.2.13. старший преподаватель (4,0 ст.), образовательные программы, по 
которым планируется учебная деятельность «Социология», «Социальная работа». 
Рассмотрение кандидатур претендентов будет проводиться на заседании 
Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков, 
на заседании Ученого совета Факультета иностранных языков и на заседании Ученого 
совета Факультета социологии. Итоговое голосование будет проводиться на заседании 
Ученого совета СПбГУ; 

1.2.14. старший преподаватель (0,5 ст.), образовательная программа, по которой 
планируется учебная деятельность «Философия». Рассмотрение кандидатур 
претендентов будет проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в 
области преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Института философии. Итоговое 
голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.2.15. ассистент (1,0 ст.), образовательная программа, по которой планируется 
учебная деятельность «Политология». Рассмотрение кандидатур претендентов будет 
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области 
преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Факультета политологии. Итоговое 
голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ; 

1.2.16. ассистент (1,0 ст.), образовательная программа, по которой планируется 
учебная деятельность «Философия». Рассмотрение кандидатур претендентов будет 
проводиться на заседании Квалификационной кадровой комиссии в области 
преподавания иностранных языков, на заседании Ученого совета Факультета 
иностранных языков и на заседании Ученого совета Института философии. Итоговое 
голосование будет проводиться на заседании Ученого совета СПбГУ. 

2. Дата окончания приема заявлений от претендентов на замещение указанных 
должностей работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу-
03.04.2024. 

3. Заместителю начальника Управления кадров Хомутской Л. П. подготовить 
объявление о конкурсе на замещение должностей работников, относящихся к 
профессорско-преподавательскому составу, для опубликования 12.03.2024 и разместить 
информацию, содержащую квалификационные требования к претендентам, общие 
сведения о педагогической, учебно-методической, научно-исследовательской и 
экспертной работе, заработной плате по указанным должностям, дате, времени и месте 



рассмотрения кандидатур претендентов на заседании Квалификационной кадровой 
комиссии в области преподавания иностранных языков, на заседаниях Ученых советов 
факультетов/институтов и на заседании Ученого совета СПбГУ, на портале «Работа 
СПбГУ» (http://hr.spbu.ru). 

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю заСЪобой. 

f a f / 
Начальник Управления кадров (I А Л f)/и I // /I С. В. Морозова 

http://hr.spbu.ru

